PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

EDITAL Nº 1/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

O Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano - Instituto

Access, responsável pela organização e coordenação do Processo Seletivo Público da Prefeitura Municipal de

Cariacica/ES, no uso das atribuições concedidas pelo Edital Nº 1/2023, de 27 de setembro de 2023, vem, após a

verificação de regularidade, apresentar:

1. Candidatos recorrentes:

INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) EMPREGO PÚBLICO

477 KARINE SANTOS DE SENA Agente de Combate às Endemias

193 LUIZ CLAUDIO DA SILVA LIMA Agente de Combate às Endemias

362 RHUAN BARCELOS ONOFRE Agente de Combate às Endemias

2. Da análise e Fundamentos.

            Agente de Combate às Endemias

           Questão 7

A única alternativa em que o A não funciona como vogal temática, e sim como desinência de gênero é a apontada

no gabarito.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

            Questão 10

Em “ultravioleta”, ocorre derivação prefixal, por ser o elemento “ultra” um prefixo, e não um radical.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

            Questão 40

A questão aponta que: “A eliminação dos criadouros do mosquito Aedes Aegypti é essencial para a diminuição das

doenças transmitidas por ele. Os agentes de saúde em conjunto com a sociedade devem se mobilizar executando

ações simples que podem interromper o ciclo de vida do mosquito, à exceção de uma [...]”, apontando como

alternativa correta a “(B) É necessário remover a água e efetuar a limpeza periódica de criadouros naturais que pode

acumular água, como bambus, buracos em árvores, em plantas e árvores que podem acumular água, à exceção das

bromélias que são da espécie de plantas Crotalária”.

Nesse sentido verifica-se que a proliferação do mosquito Aedes aegypti são necessárias medidas permanentes de

controle e ações de eliminação de criadouros, e, dentre inúmeras outras, é necessário não deixar água parada, em

recipientes com larvas onde não é possível eliminar é essencial colocar produtos de limpeza (sabão em pó,

detergente, desinfetante e cloro de piscina) e inspecionar semanalmente o recipiente; solicitar a presença de agente

de saúde para realizar o tratamento com larvicida.

As espécies de plantas crotalária, utilizadas pela agricultura para adubar o solo e fixar o nitrogênio vem sendo

estudada para auxiliar no combate ao Aedes aegypti, dentre a espécie está a bromélia.

As ações comunitárias e/ou promovidas por entes públicos devem ter a participação dos agentes de endemias,

agentes comunitários e outros profissionais que trabalham na eliminação dos focos, principalmente se houver

necessidade de ação química.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

RESPOSTAS AOS RECURSOS QUANTO A PUBLICAÇÃO DO GABARITO

PRELIMINAR – AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=brasão+da+prefeitura+de+cariacica&source=images&cd=&cad=rja&docid=X-__Rl-kP0DBTM&tbnid=JNdJ1pCr-gUGrM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.facaconcurso.com/2012/10/vagas-para-cadastro-de-reserva-na-prefeitura-de-cariacica-es.html&ei=gqd2UYT8NobA8ATx9YHgDA&psig=AFQjCNEj6d4taJprx1xF0RBToCxHxJPxYg&ust=1366817002356806

           Questão 51

A Chikungunya foi identificada no Brasil pela primeira vez em 2014, sendo até o momento transmitida pelo Aedes

aegypti, mas também pode ser transmitida pelo Aedes albopictus.

A imunidade vitalícia é aquela referente à uma forma do vírus, ou transmitida pelo mesmo mosquito, ou a uma de

suas mutações, mas considerando a mesma formação, após infectada a imunidade é desenvolvida mas com o tempo

ela tende a reduzir.

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

           Questão 58

A questão solicita: “No que tange à prevenção da leptospirose, assinale a afirmativa incorreta”.

A prevenção deve focar nos reservatórios de roedores e na melhoria higiênica e sanitária da população.

Em casos de enchentes e inundações é essencial a utilização de água potável, filtrada, fervida ou clorada para consumo

humano, haja vista serem comuns quebras na canalização durante as enchentes; a utilização de produtos químicos

como raticidas é recomendado, desde que aplicado por profissionais habilitados; e, a lama que adere às paredes e

móveis é altamente contaminante e deve ser retirada com a proteção de luvas e botas de borracha, lavar o local,

desinfetando-o a seguir com uma solução de hipoclorito de sódio a 2,5%, na seguinte proporção: para 20 litros de

água, adicionar duas xícaras de chá (400mL) de hipoclorito de sódio a 2,5%. Aplicar essa solução nos locais

contaminados com lama, deixando agir por 15 minutos (MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2024).

Recurso indeferido. Gabarito mantido.

Cariacica - ES , 15 de fevereiro de 2024.

Instituto de Acesso à Educação, Capacitação Profissional e Desenvolvimento Humano

Instituto – ACCESS